
貸借対照表（市全体）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 78,482,632 ①普通会計地方債 22,203,742

②教育 31,227,510 ②公営事業地方債 18,771,142

③福祉 1,214,507  地方公共団体計 40,974,884

④環境衛生 16,291,091 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,836,328 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 1,159,324 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,216,270 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 287,923

有形固定資産合計 141,427,662 (4) 引当金 5,673,932

(2) 無形固定資産 420 （うち退職手当等引当金） 5,673,932

(3) 売却可能資産 48,618 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 141,476,700 (5) その他 0

固定負債合計 46,936,739

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 408,586 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 212,985 ①地方公共団体 3,979,932

(3) 基金等 6,175,365 ②関係団体 0

(4) 長期延滞債権 1,617,438  翌年度償還予定額計 3,979,932

(5) その他 0 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 678,755 (3) 未払金 95,670

投資等合計 7,735,619 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 164,951

(6) その他 1,882,953

３　流動資産 流動負債合計 6,123,506

(1) 資金 12,361,778

（うち歳計現金） 8,512,140

(2) 未収金 493,690 負　　債　　合　　計 53,060,245

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 14,764 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 209,044 １　公共資産等整備国県補助金等 24,584,480

流動資産合計 12,661,188 ２　公共資産等整備一般財源等 85,746,110

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 1,581,072

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 63,744

純資産 合計 108,813,262

資　　産　　合　　計 161,873,507 負債及び純資産合計 161,873,507

真岡市全体の貸借対照表
（平成２８年３月３１日現在）
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行政コスト計算書（市全体）

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 3,679,971 8.6% 369,241 625,441 610,992 257,742 291,530 23,468 1,328,473 173,084 0

（２）退職手当等引当金繰入等 656,752 1.5% 70,245 127,029 113,138 49,287 65,673 0 218,931 12,449 0

１ （３）賞与引当金繰入額 161,998 0.4% 19,672 26,053 27,628 12,730 12,628 962 55,147 7,178 0

小　　計 4,498,721 10.5% 459,158 778,523 751,758 319,759 369,831 24,430 1,602,551 192,711 0

（１）物件費 4,803,888 11.2% 453,387 1,255,006 654,173 1,174,127 278,797 54,391 918,088 15,701 218

（２）維持補修費 263,455 0.6% 93,163 79,721 5,683 47,335 30,068 3,689 3,796 0

（３）減価償却費 5,331,609 12.4% 2,589,979 897,061 51,779 756,788 520,825 115,778 399,399 0

小　　計 10,398,952 24.2% 3,136,529 2,231,788 711,635 1,978,250 829,690 173,858 1,321,283 15,701 0 218

（１）社会保障給付 17,290,529 40.3% 170,848 17,118,457 1,224

（２）補助金等 7,872,667 18.3% 6,747 315,490 4,482,682 1,027,847 683,282 851,682 410,567 94,370 0

（３）他会計等への支出額 484,881 1.1% 0 0 562,348 △ 84,094 6,627 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,243,634 2.9% 973,632 2,490 184,249 56,285 9,978 0 17,000 0 0

小　　計 26,891,711 62.7% 980,379 488,828 22,347,736 1,001,262 699,887 851,682 427,567 94,370 0

（１）支払利息 674,714 1.6% 674,714

（２）回収不能見込計上額 258,309 0.6% 258,309

（３）その他行政コスト 200,974 0.5% 55,783 0 61,531 76,214 7,446 0 0 0 0

小　　計 1,133,997 2.6% 55,783 0 61,531 76,214 7,446 0 0 674,714 258,309 0

42,923,381 4,631,849 3,499,139 23,872,660 3,375,485 1,906,854 1,049,970 3,351,401 302,782 674,714 258,309 218

（　構　成　比　率　） 10.8% 8.2% 55.6% 7.9% 4.4% 2.4% 7.8% 0.7% 1.6% 0.6% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 477,699 14,938 22,024 57,351 138,020 1,391 0 121,995 0 0 8,607 113,373

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 6,159,417 26,723 0 5,969,913 62,182 1,890 0 98,098 0 0 0 611

３ 保 険 料 3,989,529 3,989,529

４ 事 業 収 益 3,917,280 2,766,677 0 15,871 1,028,643 106,089 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 160,307 14,256 0 34,890 110,573 588 0 0 0 0

６ 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14,704,232 2,822,594 22,024 10,067,554 1,339,418 109,958 0 220,093 0 0 8,607 113,984

ｂ／ａ 34.3% 60.9% 0.6% 42.2% 39.7% 5.8% 0.0% 6.6% 0.0% 0.0% 3948.2%

28,219,149 1,809,255 3,477,115 13,805,106 2,036,067 1,796,896 1,049,970 3,131,308 302,782 674,714 258,309 △ 8,389 △ 113,984

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

真岡市全体の行政コスト計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日

２

３

４



純資産変動計算書（市全体）

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 109,629,091 24,977,969 85,732,682 0 △ 1,145,304 63,744

純経常行政コスト △ 28,219,149 △ 28,219,149

一般財源

地方税 12,482,223 12,482,223

地方交付税 3,785,089 3,785,089

その他行政コスト充当財源 2,375,351 2,375,351

補助金等受入 11,018,506 827,223 10,191,283

臨時損益

災害復旧事業費 △ 22,384 △ 22,384

公共資産除売却損益 17,805 17,805

投資損失 △ 12,608 △ 12,608

収益事業純損失 0 0

基金の一部を、普通会計へ直接繰出し 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,598,126 △ 1,598,126

公共資産処分による財源増 44,794 △ 44,794 0

貸付金・出資金等への財源投入 3,793,554 △ 3,793,554

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 3,602,517 3,602,517

減価償却による財源増 △ 1,220,712 △ 4,110,897 5,331,609

地方債償還に伴う財源振替 2,291,493 △ 2,291,493

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 2,240,662 0 △ 1,125 △ 2,239,537

期末純資産残高 108,813,262 24,584,480 85,746,110 0 △ 1,581,072 63,744

真岡市全体の純資産変動計算書
自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



資金収支計算書（市全体）

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計への建設費充当財源繰出支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

他会計補助金等

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

35,910,957

真岡市全体の金収支計算書
自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,300,665

4,802,189

17,290,529

7,872,667

674,714

568,975

401,218

53,496

12,464,924

3,785,089

9,961,289

430,223

6,031,309

3,893,981

4,011,182

118,971

1,200,000

0

0

0

0

2,484,832

44,435,296

8,524,339

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,911,648

1,243,634

0

0

0

0

2,712,382

5,155,282

1,057,204

1,368,600

0

419,825

0

190,203

3,035,832

△ 2,119,450

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

1,018,195

6,582

0

3,622,473

0

0

0

0

7,359,632

13

2,717,366

8,512,140

260,000

0

46,264

0

0

△ 54,418

2,969,225

△ 4,390,407

2,014,482

6,497,658

0


